
 

 

1 
 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 1ª VARA CÍVEL DA 

COMARCA DE SÃO BERNARDO DO CAMPO – ESTADO DE SÃO PA ULO  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Processo n° 1003916-60.2015.8.26.0564 
Recuperação Judicial 
Requerente: Emparsanco S.A. 
 

 

EMPARSANCO S.A. – “Em Recuperação Judicial” , 

devidamente qualificada, nos autos do Pedido de Recuperação Judicial em epígrafe, 

por seus advogados infra-assinados, vem, respeitosamente, à presença de Vossa 

Excelência, expor e requerer a seguir. 

 
 

I – PRÓXIMOS PASSOS DA RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
 

1. Aditamento ao Plano de Recuperação Judicial 
 

Em 28 de maio de 2015, a Recuperanda apresentou 

tempestivamente, seu plano de recuperação judicial, conforme preceitua o art. 53, da 

Lei n. 11.101/05 (“LRF”). 
 

Em decorrência de algumas negociações realizadas com 

os credores, bem como em atenção as recentes jurisprudências do Eg. TJSP, vem a 

Recuperanda apresentar o incluso Aditivo ao Plano de Recuperação Judicial, com 

os ajustes necessários, para fim de torná-lo de fácil compreensão, principalmente 

em relação a sua liquidez. 
 

Com intuito de demonstrar a transparência desta 

recuperação, informa que disponibilizou, nesta data, o Aditivo ao Plano de 

Recuperação Judicial no site - www.emparsanco.com.br. 

fls. 3517



 

 

2 
 

2. Assembleia-Geral de Credores 
 

Haja vista as objeções ao plano apresentadas pelos 

credores e em cumprimento a solicitação da Administradora Judicial de fls. 

3188/3199, indica-se o local, as datas e o horário para a realização da assembleia-

geral de credores, abaixo: 

 
 

Local:  Teatro Cacilda Becker - Paço Municipal - Praça Samuel 

Sabatini, 50 - Centro, São Bernardo do Campo/SP  

(https://plus.google.com/101660750352366375864/about?gl=br&hl=pt-BR) 
 

Datas:  1ª Convocação - 15/09/2015 (terça-feira)   

            2ª Convocação – 22/09/2015 (terça-feira)  
 

Horário:  a partir das 09h00 
 

 

 

3. Edital de Credores – 2ª Lista – Art. 7º, §°2, da  LRF 
 

Seguindo-se a fase de habilitações e divergências 

desjudicializada (art. 7º, §1º, da Lei 11.101/2005 – “LRF”), a Administradora Judicial 

apresentou a sua lista de credores, de formas sintética e analítica, em fls. 

3.205/3.290, razão que esta Recuperanda apresenta a minuta do Edital de Credores 

em anexo, para os fins de pré-aprovação da Administradora, para que em seguida 

seja publicada, para os fins de possibilitar o oferecimento de habilitações e 

impugnações ao crédito, no prazo de dez dias, a contar da publicação desse edital. 

 

 

4. Veículos Bloqueados 
 

Em fls. 3029/3032 apresentou a Recuperanda, pedido 

para o desbloqueio dos veículos de sua propriedade, para os fins de licenciamento e 

circulação junto ao Detran/SP.  
 

Em atendimento ao r. despacho de fls. 3150, a 

Administradora Judicial apresentou manifestação de fls. 3188/3190 concordando 

com o pedido da Recuperanda, conforme trecho abaixo reproduzido, vejamos: 

fls. 3518



 

 

3 
 

 

 

Inicialmente, cumpre esclarecer que, conforme 

entendimento pacificado pelo SUPERIOR TRIBUNAL DE J USTIÇA - 

STJ, o D. Juízo Recuperacional é responsável pela r esolução de 

todos os assuntos atinentes ao processo de recupera ção judicial, 

bem como tem o poder de determinar as providências necessárias ao 

sucesso da recuperação, inclusive por ser de índole  constitucional a 

preservação da unidade produtiva. 

Pois bem. Pleiteia a Recuperanda, a expedição de Of ício ao  

Detran, para efetuar a liberação no sistema para Li cenciamento e 

Circulação dos seus veículos, essenciais a sua ativ idade produtiva.  

A análise dos autos revela, com boa dose de seguran ça, 

que os veículos da Recuperanda, objeto dos bloqueio s, integram, em 

última  análise, sua cadeia produtiva. Nesse ponto,  parece claro que, 

diante da  impossibilidade de circulação dos seus v eículos, caso o 

desbloqueio não seja determinado, a própria produçã o e a construção 

das obras também  deverão ser interrompidas.  

Desse modo, considerando que a paralisação dos veíc ulos 

utilizados em unidade produtiva pode comprometer ou  inviabilizar a 

própria atividade da devedora em recuperação judici al, incabível a 

manutenção dos bloqueios dos veículos.  

Desse modo, conclui-se ser possível o presente pedi do, 

formulado diretamente nos autos da recuperação, por  ser a medida 

mais célere e condizente com o poder em que está in vestido esse D. 

Juízo Recuperacional .  
 

 

 

Contudo, visto que a paralisação dos veículos utilizados 

em unidade produtiva da Recuperação poderá comprometer ou inviabilizar a própria 

atividade da devedora em recuperação judicial, ratifica o pedido de fls. 3029/3032, 

para que seja expedido ofício ao DETRAN, para a lib eração no sistema 

informatizado, para LICENCIAMENTO E CIRCULAÇÃO DOS VEÍCULOS DE 

TITULARIDADE DA EMPARSANCO, descritos na planilha à  fls. 3033/3051, 

permanecendo, todavia, o bloqueio quanto à transfer ência.  

 

 

 

fls. 3519



 

 

4 
 

5. Levantamento do Depósito - Telefonica 
 

De acordo com a manifestação de fls. 3161/3164, resta 

totalmente inaplicável a exigibilidade das faturas alegadas de Telefonica de fls. 

3064/3067, razão que pleiteia pela expedição de guia de levantamento do depósito 

judicial, no valor de R$ 10.457,55 (dez mil, quatrocentos e cinquenta e sete reais e 

cinquenta e cinco centavos) de fls. 2977 e 2961/2962, em favor da Recuperanda.  

 

 

II - PEDIDOS 

 

Ante o exposto, ratifica o pedido de levantamento do 

depósito judicial de fls. 2977 e 2961/2962, em favor da Recuperanda; bem como o 

pedido de liberação dos veículos de fls. 3033/3051, para LICENCIAMENTO E 

CIRCULAÇÃO, expedindo para tanto, o ofício ao Detran/SP para cumprimento. 
 

No mais, pleiteia pela intimação da Administradora 

Judicial, para que se manifeste acerca: (i) do aditivo ao plano de recuperação 

judicial; (ii)  da sugestão das datas, local e horário da assembleia-geral de credores; 

(iii)  da minuta do edital de credores; que contém lista de credores, nos moldes do 

art. 7º, §°2, da LRF; a intimação dos credores para oferecerem eventuais 

impugnação/divergência de acordo com o art. 8º da LRF; aviso dos credores 

referente a apresentação do aditivo ao plano de recuperação judicial; e a 

convocação das assembleias-geral de credores. 
 

Por derradeiro, requer que todos os atos acima sejam 

efetuados em única publicação, na mesma data, no DJe e no jornal de grande 

circulação, nas localidades da sede e filiais, com pelo menos 15 (quinze) dias de 

antecedência. 
 

Termos em que, pede deferimento.  

São Bernardo do Campo, 30 de julho de 2.015. 

 
 

Renato Deble Joaquim             Osmen Chaaban Tina ni 

  OAB/SP n° 268.322                                      OAB/SP n° 272.566  

fls. 3520



fls. 3521



fls. 3522



fls. 3523



fls. 3524



fls. 3525



fls. 3526



fls. 3527



fls. 3528



fls. 3529



fls. 3530



fls. 3531



fls. 3532



fls. 3533



fls. 3534


